西安石油大学文件
西石大教〔2017〕182号
[image: image1.png]

关于印发《西安石油大学

课堂教学改革专项项目管理办法》的通知
各院（系）及有关单位：

现将《西安石油大学课堂教学改革专项项目管理办法》印发你们，请遵照执行。

                      西安石油大学
2017年9月16日
西安石油大学

课堂教学改革专项项目管理办法
第一章  总  则
第一条 为进一步推进课程教学模式改革，提高课程教学质量，学校设立西安石油大学课堂教学改革专项项目（以下简称“课堂项目”）,制定本办法。
第二条  课堂项目的目标：

（一）转变教育教学理念，及时将学科前沿成果和优质教学资源吸收到教学内容中，丰富教学内容，提升课程质量；

（二）深入探索“以学生为中心”的教学方法改革，从根本上改变教师满堂灌、学生被动听的教学局面，提升课堂教学质量；

（三）突破知识考核式、标准答案式的单一考核模式，探索多样实效的能力考核模式，引导学生加强自主学习，切实提高学生的自主学习能力和素质。
第三条  课堂项目旨在以课程为载体，以“内容”与“方法”为切入点，进行本科课程教学内容、教学方法和考核方法改革的实践与探索。
（一）教学内容改革要依据教学大纲，处理好教材与参考资料、线上资源与线下资源的关系，及时将学科前沿研究成果吸收到教学内容中，课堂讲授要以基本理论为主，突出重点，讲透难点。
（二）教学方法改革要积极探索“以学生为中心”的教学方法改革，鼓励采取启发讨论、问题探究、案例分析、科研训练、任务驱动、项目导向、翻转课堂等教学方法和组织方式。
（三）考核方法改革要打破传统课程考核模式，积极探索非标准答案式考试模式，采取多样实效的考核方式，强化学生学习过程性考核和评价，培养学生独立的思考能力、理性的批判精神和科学的思维能力。
第四条  课堂项目研究期限一般为1-2学年，每项课堂项目经费为1万元。

第二章  申报与评审
第五条  申报课堂项目应具备下列条件：
（一）项目负责人应为课程主讲教师，且具有讲师及以上职称，有丰富的教学经验，教学效果好；
（二）课堂项目应为本科学生讲授的通识教育课程、学科基础课程、专业教育课程。
第六条  各院（系）根据自身情况组织申报项目，项目负责人填写《西安石油大学课堂教学改革专项项目申请表》，所在院（系）教授委员会审议通过后，将纸质版和电子版一并报送教务处。
第七条  教务处对申报项目审核后，组织专家进行评审，并确定和公示立项建议名单，报校学术委员会教学指导专门委员会审定后公布。
第三章  管理与验收
第八条  课堂项目的评审、检查、验收等日常工作由教务处负责；课堂项目承担院（系）负责提供课堂教学改革必要的配套支持；课堂项目负责人具体负责项目的组织实施。
第九条  项目验收时课堂项目组需提交项目结题报告以及项目成果佐证材料，如实施教学方法改革的资料、光盘、网站，教学方法改革前后教学效果对比、问卷调查，教学研究论文等。
第十条  学校验收专家组通过听课、查阅结题材料报等形式进行验收，给出验收意见。对于验收为“优秀”的课堂项目，学校将优先推荐申报省级教改项目或教学成果奖。
第十一条  在教师晋职、岗位聘任与考核时，专项项目等同于校级教改项目。
第四章  附  则
第十二条  项目实施期间，项目负责人若有特殊原因而不能继续履行项目负责人职责时，由所在院（部、系）提出变更意见，报教务处备案。
第十三条  本办法由教务处负责解释。
第十四条  本办法自印发之日起施行。
	抄送：校领导。

	党政办公室                        2017年9月16日印发

— 4 —
— 3 —